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FIŞA DE AUTOEVALUARE 

a îndeplinirii standardelor minimale necesare şi obligatorii de prezentare la concurs pentru 

postul de Conferențiar Universitar, domeniul Medicină1 

 

Subsemnata __ ANGHEL DANIELA __, având documentul de identitate seria _RK_, nr. _162131__, 

data naşterii: an _1971_, lună _08_, zi _31_, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului 

didactic de conferențiar universitar, Facultatea de Medicină, Departamentul Disciplinelor 

Preclinice, disciplinele postului: Promovarea sănătății, Reumatologie, Abilități în manopere 

medicale (modulul II), European projects management (EL), Genomică, Bioinformatică clinică 

(Op),  poziția 107 din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 117, Partea a III-

a, din 29 aprilie 2025, declar pe propria răspundere următoarele: 

 

Cu privire la îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la 

concurs pentru postul de conferențiar universitar în domeniul Medicină, în conformitate cu 

prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu 

prevederile din Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din învățământul superior aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările 

și completările ulterioare și conform cu Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu: 

 

1. Dețin diploma de licență în domeniul _______MEDICINĂ_______________________, 

programul de studii ____________MEDICINĂ GENERALĂ ______________________, 

seria _P__, nr. _0006490__, obținută la Universitatea ______CRAIOVA______________ 

. 

 

2. Dețin diploma de doctor în domeniul _________MEDICINĂ_____________________, 

seria _D_, nr. ____001676_____, obținută la Universitatea ____DE MEDICINĂ ȘI 

FARMACIE DIN CRAIOV_____ . 

 

3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, 

seria _-_, nr. ____-____, obținut la Universitatea _______________-________________ 

În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi 

un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.2 

 

4. Dețin titlul profesional de medic primar în specialitatea postului3: 

 

Dețin titlul de ________________MEDIC  PRIMAR __________________, Ordinul de 

confirmare în specialitatea_______________REUMATOLOGIE__________________, 

emis de MS, nr. ____1044____, din data de ___________02.09.2013_____________. 

 

5. Cu privire la îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale necesare şi obligatorii în 

vederea prezentării la concursul pentru postul de conferențiar universitar în domeniul 

Medicină, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20: 

                                                           
1 Se prezintă obligatoriu şi în format PDF, obținut prin conversie a fișierului Word sau Excel, semnat în 

clar, fără semnătură olografă (nu scanat). 
2 Pentru candidații care provin din afara învățământului superior. 
3 Cu excepţia posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în reţeaua Ministerului Sănătăţii şi cele de la 

disciplinele preclinice, conform art .76, alin. (1) din Legea 199/2023 
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Denumirea standardului 

Standardul 

minimal necesar 

și obligatoriu 

Punctaj atribuit 

fiecărei unități 

Punctajul acordat de 

candidat 

5.1. Numărul de articole în 

reviste cotate ISI în calitate 

de autor principal 

6 1 articol ISI = 20 

puncte 
_140_ puncte 

5.2. Numărul de articole în 

reviste cotate ISI în calitate 

de coautor 

3 1 articol ISI = 10 

puncte 
_50_ puncte 

5.3 Index Hirsch 4 - - 

5.4. (ISI) Factor cumulat 

de impact autor principal 

(FCIAP) 

6 - - 

TOTAL: _190_ puncte 

 

 Note asupra metodei de calcul: 

 

1. O revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică 

factorul de impact în „Journal Citation Reports”. 

2. Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, 

Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”). 

3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: 

a) primul autor 

b) autorul corespondent 

c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală 

cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent 

d) ultimul autor 

4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor 

principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în 

calitate de autor principal în reviste cotate ISI. 

5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu 

factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in 

extenso (nu rezumate). 

 

Evaluarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de către candidat: 

 

Îndeplinesc standardul 5.1: DA   NU  

 

Am publicat _7_ articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează 

și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după 

cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), 

numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, 

ISSN, URL, factorul de impact): 

 

1. Ioniță-Radu, F., Nicolau, I.-N., Petrache, O.-G., Groșeanu, M.-L., Bojincă, V.-C., Negru, M.-

M., Bucurică, S., & Anghel, D. (2024). Correlation between Trabecular Bone Score and 

Homocysteine Level in Rheumatoid Arthritis Patients on Anti-TNF Inhibitors. Life, 14(4), 

463. https://doi.org/10.3390/life14040463 FI: 3.2 

X  

https://doi.org/10.3390/life14040463
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2. Bucurica, S., Lupanciuc, M., Ionita-Radu, F. ✉, Stefan, I., Munteanu, A. E✉., Anghel, D✉., 

Jinga, M., & Gaman, E. L. (2023). Estrobolome and Hepatocellular Adenomas—Connecting 

the Dots of the Gut Microbial β-Glucuronidase Pathway as a Metabolic Link. International 

Journal of Molecular Sciences, 24(22), 16034. https://doi.org/10.3390/ijms242216034 FI: 4.9 

3. Anghel, D., Sîrbu, C. A., Petrache, O.-G., Opriș-Belinski, D., Negru, M. M., Bojincă, V.-C., 

Pleșa, C. F., & Ioniță Radu, F. (2023). Nailfold Videocapillaroscopy in Patients with 

Rheumatoid Arthritis and Psoriatic Arthropathy on ANTI-TNF-ALPHA 

Therapy. Diagnostics, 13(12), 2079. https://doi.org/10.3390/diagnostics13122079 FI: 3.0 

4. Sirbu, C. A., Popescu, D., Stefan, I., Stefani, C., Mitrica, M., & Anghel, D. (2022). COVID-

19 Still Surprising Us—A Rare Movement Disorder Induced by Infection. Brain 

Sciences, 12(12), 1733. https://doi.org/10.3390/brainsci12121733 FI: 2.7 

5. Plesa, C.-F., Chitimus, D. M., Sirbu, C. A., Țânțu, M. M✉., Ghinescu, M. C✉., Anghel, 

D✉., & Ionita-Radu, F. (2022). Thrombotic Thrombocytopenic Purpura in Interferon Beta-1a-

Treated Patient Diagnosed with Relapsing-Remitting Multiple Sclerosis: A Case 

Report. Life, 12(1), 80. https://doi.org/10.3390/life12010080 FI: 3.2 

6. Anghel, D., Sîrbu, C. A., Hoinoiu, E., Petrache, O., Pleșa, C., Negru, M. M., Ioniţă-Radu, 

F."Influence of anti-TNF therapy and homocysteine level on carotid intima-media thickness in 

rheumatoid arthritis patients". Experimental and Therapeutic Medicine 23, no. 1 (2022): 59. 

https://doi.org/10.3892/etm.2021.10981 FI: 2.4 

7. Anghel, D., Prioteasă, O.-G., Nicolau, I.-N., Bucurică, S., Belinski, D.-O., Popescu, G.-G., 

Ghinescu, M. C., Bobircă, A., Groșeanu, M.-L., & Bojincă, V.-C. (2025). The Role of 

Nailfold Videocapillaroscopy in the Diagnosis and Monitoring of Interstitial Lung Disease 

Associated with Rheumatic Autoimmune Diseases. Diagnostics, 15(3), 362. 

https://doi.org/10.3390/diagnostics15030362 FI: 3.0 
 

 

 

Îndeplinesc standardul 5.2: DA   NU  

 

Am publicat _5_ articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează 

și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum 

urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini 

între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de 

impact): 

 

1. Alexandru, C., Donisa, A., Bobirca, F., Dascalu, A. M., Dumitrescu, D., Ancuta, I., 

Bojinca, M., Balahura, A. M., Manea, C., Belaconi, I., Anghel, D., Dumitrașcu, C., Alius, 

C., Costea, A. C., Marin, A., Serban, D., & Bobircă, A. (2024). Anti-SRP Antibodies and 

Myocarditis in Systemic Sclerosis Overlap Syndrome with Immune-Mediated Necrotizing 

Myositis (IMNM). Medicina, 60(11), 1756. https://doi.org/10.3390/medicina60111756 FI: 

2.4 

2. Anton, C.-I., Buzilă, C. A., Stanciu, S. M., Bucurică, S., Anghel, D., Ștefan, A. T., Ștefan, 

I., & Streinu-Cercel, A. (2024). Prosthetic Valve Endocarditis: A Retrospective Cohort 

Study Conducted at “Dr. Carol Davila” Central Military Emergency University Hospital 

in Bucharest. Microorganisms, 12(7), 1442. 

https://doi.org/10.3390/microorganisms12071442 FI: 4.1 

3. Pleșa, F. C., Jijie, A., Toma, G. S., Ranetti, A. E., Manole, A. M., Rotaru, R., Caloianu, I., 

Anghel, D., & Dulămea, O. A. (2023). Challenges in Cerebral Venous Thrombosis 

Management—Case Reports and Short Literature Review. Life, 13(2), 334. 

https://doi.org/10.3390/life13020334 FI: 3.2 

4. Pleșa, F. C., Arsene, E. A., Pleșa, A., Bucurică, S., Anghel, D., Sîrbu, C. A., Țânțu, M. 

M., Badea, A. A., Vasiliu, O., & Munteanu, A. E. (2025). Unmasking the Silent Threat: 

Prevalence of Cardiovascular Risk Factors in MS Patients in Bucharest, Romania. Journal 

of Clinical Medicine, 14(6), 2001. https://doi.org/10.3390/jcm14062001 FI: 3.0 

X  

https://doi.org/10.3390/ijms242216034
https://doi.org/10.3390/diagnostics13122079
https://doi.org/10.3390/brainsci12121733
https://doi.org/10.3390/life12010080
https://doi.org/10.3892/etm.2021.10981
https://doi.org/10.3390/diagnostics15030362
https://doi.org/10.3390/medicina60111756
https://doi.org/10.3390/microorganisms12071442
https://doi.org/10.3390/life13020334
https://doi.org/10.3390/jcm14062001
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5. Sîrbu, C. A., Thompson, D.-C., Plesa, F. C., Vasile, T. M., Jianu, D. C., Mitrica, M., 

Anghel, D†., & Stefani†, C. (2022). Neurorehabilitation in Multiple Sclerosis—A Review 

of Present Approaches and Future Considerations. Journal of Clinical Medicine, 11(23), 

7003. https://doi.org/10.3390/jcm11237003 FI: 3.0 

 

Îndeplinesc standardul 5.3: DA   NU  

 

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson 

Reuters), pentru întreaga carieră, de _5_ . 

 

Îndeplinesc standardul 5.4: DA   NU  

 

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în 

reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de 

impact în „Journal Citation Reports”) este de _22.4_ . 

 

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare şi obligatorii în vederea 

prezentării la concursul pentru postul de conferențiar universitar în domeniul Medicină, 

prevăzute în Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu: 

 

Denumirea standardului 
Standardul minimal necesar și 

obligatoriu 

Punctaj 

6.1. Prezentarea la dosarul de 

concurs a cursului universitar / 

suportului de curs elaborat de 

candidat, pentru fiecare 

disciplină de predare din postul 

pe care candidatul se înscrie la 

concurs, în format tipărit sau/și 

în format electronic (nu se 

acceptă prezentări în 

PowerPoint) 

 

În funcție de numărul 

disciplinelor de predare din 

postul scos la concurs 

- 

 

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru 

fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în 

format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează: 

 

1. Daniela Anghel. Promovarea sănătății – Suport de curs 
2. Daniela Anghel. Genomică – Suport de curs 

3. Daniela Anghel - Bioinformatică clinică (Op) – Suport de curs  

4. Daniela Anghel. Reumatologie - Suport de curs  
 

 

Îndeplinesc standardul:  DA     NU  

 

Denumirea 

standardului 

Standardul 

minimal 

necesar și 

obligatoriu 

Elementul pe 

care se 

acordă 

punctajul 

Formula de calcul a 

punctajului 

Punctajul 

calculat de 

candidat 

6.2. Cărți de 

specialitate, în calitate 

de autor unic sau 

coautor, în domeniul 

MEDICINĂ, publicate 

 

 

 

 

 

Pe carte Internaționale: 30/nr. 

autori ai cărții 
_0_ puncte 

X  

X  

X

X 
 

https://doi.org/10.3390/jcm11237003
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într-o editură 

recunoscută în 

domeniu, de la ultima 

promovare sau, în cazul 

candidaților care provin 

din afara 

învățământului 

superior, în ultimii 5 

ani 

 

 

2 cărți 

Pe carte Naționale: 10/nr. 

autori ai cărții 
_30_ puncte 

TOTAL _30.2_ puncte 

 

Îndeplinesc standardul:  DA     NU  

 

Am publicat _0_ cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul 

MEDICINĂ, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 

_____) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 

ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN): 

 

-  

Am publicat _6_ cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul 

MEDICINĂ, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 

_____) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 

ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN): 

 

1. Daniela Anghel,  Gilda-Georgeta Popescu, Mihaela-Iuliana Radu, Iulia-Nadine Nicolau, 

Oana-Georgiana Petrache, Augustin Nichita Șerban. Manifestările respiratorii în bolile 

reumatice autoimune. Ed Fundației România de Mâine București, 2024, ISBN: 978-606-20-

0602-0 

2. Daniela Anghel, Ancuța Mihai, Liana Ioana Mihalca, Iulia-Nadine Nicolau, Oana-

Georgiana Petrache. Reumatologie - Curs practic, București, Ed Fundației România de Mâine, 

2023 ISBN 978-606-20-0592-4 

3. Carmen Adella Sîrbu. Patologia vasculară cerebro spinală. Curs practic. – Capitol 

Fiziopatogenia accidentelor vasculare cerebrale (Daniela Anghel). Ed. Universitatea Carola 

Davila, Bucuresti, București 2021, ISBN 978-606-011-169-6 

4. Florentina Ioniță Radu, Carmen Adella Sirbu, Marian Mitrică, Constantin Ștefani-  Capitol 

Daniela Anghel. Cazuri clinice interdisciplinare, Ed. Universitatea Carola Davila, Bucuresti 

2020, ISBN 978-606-011-199-3 

5. Ancuța Mihai, Daniela Anghel. Practical Elements of Rheumatology. Clinical Case reports, 

București, Ed. Hamangiu, 2024, ISBN 978-606-27-2436-8 

6. Daniela Anghel. Ghid management în cariera medicală. Ed. Everest 2018, ISBN 978-973-

0-26186-8 

 

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul): 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

Subsemnatul _____ANGHEL DANIELA_____, candidat la concursul pentru ocuparea 

postului de conferențiar universitar, Facultatea de Medicină, Departamentul Disciplinelor 

Preclinice, poziția 107 din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând 

prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele 

minimale necesare şi obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai 

X  

https://www.librariaonline.ro/autori/adella_sirbu_carmen
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sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta 

fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în 

baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la 

această dată. 

 

 

 

Data ___21.05.2025___     Candidat, 

 
        (prenume, nume, semnătura) 

 

                                                                                  _____________DANIELA ANGHEL____________ 


